EXERCÍCIODE 2020

interessado: MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
Documento: PROJETO DE RESOLUÇÃO nº 015/2020

Data do protocolo: Regime de tramitação: Data final para apreciação:
10/11/2020 ORDINÁRIO 31/12/2020

Assunto:
Prorroga até 8 de dezembro de 2020 a produção de efeitos da

Resolução nº 453, de 14 de abril de 2020.

CAMARA MUNICIPAL DE ARARAQUAR

PROJETO DE RESOLUÇÃONÚMERO 1 5 /2020

Prorroga até 8 de dezembro de 2020 a

produção de efeitos da Resolução nº 453, de
14 de abril de 2020.

Art. 1º Fica prorrogada até 8 de dezembro de 2020 a produção de efeitos da

Resolução nº 453, de 14 de abril de 2020.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

PALACETE “VEREADOR CARLOS ALBERTO MANÇO”, 10 de novembro de 2020.  CABO MÁGAL VERRI

Segundo SecretárioPrimeiro Secretário

penadOINVAONOISCEPA

Página 1 de 2

= 23

="e
>€ jí

   C
CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

JUSTIFICATIVA

Considerando que a Organização Mundial da Saúde (OMS) declarou, em 11 de

março de 2020, pandemia de coronavírus em decorrência do aumento no número de casos

em escala mundial;
Considerando o teor da Lei Federal nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, que

estabelece medidas para enfrentamento da emergência de saúde pública de importância
internacional decorrente do coronavírus responsável pelo surto de 2019;

Considerando a edição, pelo Congresso Nacional, do Decreto Legislativo nº 6,

de 20 de março de 2020, que reconhece, para os fins do art. 65 da Lei Complementarnº 101,
de 4 de maio de 2000, a ocorrência do estado de calamidade pública, nos termos da solicitação
do Presidente da República encaminhada por meio da Mensagem nº 93, de 18 de março de

2020;
Considerando a edição, pelo Governador do Estado de São Paulo, do Decreto

nº 64.879, de 20 de março de 2020, que reconhece o estado de calamidade pública,
decorrente da pandemia do COVID-19, que atinge o Estado de São Paulo,

Considerando o reconhecimentodo estado de calamidade pública no município
de Araraquara pelo Decreto nº 12.236, de 22 de março de 2020, decorrente da pandemia do

COVID-19;
Considerando a decretação de quarentenano Estado de São Paulo, no contexto

da pandemia do COVID-19 (Decretos Estaduais nº 64.881, de 22 de março de 2020, nº 64.920,
de 6 de abril de 2020, nº 64.946, de 17 de abril de 2020, nº 64.967, de 8 de maio de 2020, nº
64.994, de 28 de maio de 2020, nº 65.014, de 10 de junho de 2020, nº 65.032, de 27 de junho
de 2020, nº 65.056, de 10 de julho de 2020, nº 65.088, de 24 de julho de 2020, nº 65.114, de
7 de agosto de 2020, nº 65.143, de 21 de agosto de 2020, nº 65.170, de 4 de setembro de
2020, nº 65.184, de 18 de setembro de 2020, e nº 65.237, de 9 de outubro de 2020);

Considerando que, até o dia 6 de novembro de 2020, o Brasil tem 5.614.258
casos confirmadosdo coronavírus, com 161.779 mortes pela COVID-19;

Considerando que, até o dia 6 de novembro de 2020, o Estado de São Paulo
tem 1.117.147 casos confirmados do coronavirus, com 39.311 mortes pela COVID-19;

Considerando que, até o dia 6 de novembro de 2020, Araraquara tem 5.669
casos confirmadosdo coronavírus, com 65 mortes pela COVID-19;

Desta feita, solicitamos aos pares que se manifestem favoráveis à presente

proposição.  Primeiro Secretário

Página 2 de 2

PE

hdi
 ERA) CAMARA MUNICIPAL DE ARARAQUAR,

  <>)

DESPACHOS

Processo nº 306/2020

Senhor Presidente,
Analisando a propositura ora recebida, é a presentepara transmitir-lhe as

seguintes informações,para definição do rito para sua correta tramitação:
Regime de tramitação: Regime de votação: Quórum:

ORDINÁRIO UNICA MAIORIAABSOLUTA| Data de recebimento: Prazo para apreciação: . VOTAÇÃO NOMINAL
10 NOV 2020 31 DEZ 2020

Comissões Permanentes que deverão se manifestar:
1 - Comissão de Justiça, Legislaçãoe Redação.

À Gerência de Gestão da Informação,para autuação,valendo-se, para tanto,
dos dadospreviamente cadastrados no sistema quanto às informaçõessobre
a proposição,o assunto e a autoria.

Araraquara, 10 de novembro de 2020.Quis3B Lodo.
CAIO FELLIPE BARBOSAROCHA

AssistenteTécnico Legislativo
Visto. De acordo.
Julgado objeto de deliberação.   Araraquara,

EO TD/ Es f IR R » A í RITA A o d)
kaU LÊ AL DEfis d Ê A AR Ê vêm Pb, és

Resp.
PARECER Nº 5 3 8 [2020

Projeto de Resolução nº 15/2020 |

Processo nº 306/2020

Iniciativa: MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Assunto: Prorroga até 8 de dezembro de 2020 a produção de efeitos da Resolução
nº 453, de 14 de abril de 2020.

A elaboração da propositura atendeu as normas regimentais vigentes.

As medidas apresentadas são excepcionais, temporárias e
extremamente necessárias por conta do coronavírus.

Pela legalidade.

Quanto ao mérito, o plenário decidirá.

É o parecer.

Sala de reuniões das comissões, 10 NOV. 2020
Paulo Landim

Presidente da CJLR /
se

1) Í po
é/Caárlos Porsani E | Ruas Grecco
oq “

Rua São Bento, 887, Centro, Araraquara - SP, CEP 14801-300
Www.camara-arq.sp.gov.br

Página 1 de 1

  CAMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA [ESSE
RequerimentoNúmero 1 05 Z% [2020

AUTOR: Mesa da Câmara Municipal de Araraquara e outros

APROVADO

10 NOV 2029

DESPACHO:

Araraquara,

dus7

a! de UU
PROCESSO nº 306/2020

PROPOSIÇÃO: Projeto de Resolução nº 15/2020

INTERESSADA:Mesa da Câmara Municipal de Araraquara

| ASSUNTO: Prorroga até 8 de dezembro de 2020 a produção de efeitos da Resoluçãonº 453,
de 14 de abril de 2020.

|

| Requer-se à Mesa, satisfeitas as formalidades regimentais, seja incluída na
E as E ip x . À tm

Ordem do Dia da 1782 Sessão Ordinária a proposição acima referida, a qual se =
encontra com os pareceres necessários das comissões competentes. o

en=õ
| nm . . x

| Sala de sessões Plinio dg Carvalho, 10 de novembro de 2020. E
=
+3

omts
—   ;E LUCAS GRECCO CA O MAGAL VERRI

Primeiro Secretário Segundo Secretário

/ [A F

e fu $ R AR IGÉRSSN DA FaprábiaE

                PASTOR RAIMUNDO BEZERRA ashuda

   Aprovado em única discussão e votação, nos
termos do artigoZ45, do Reg mento Interno,

. escasuranasene
Ms A
APTIA

   SOUSAPDNÃ
VT ra ar rr

Dispensado o parecer soe a redação final, a |.
requerimento do vereador ... MÍN... ansevenso

  e) Ea

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA—

RESOLUÇÃO Nº 465, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2020

Prorroga até 8 de dezembro de 2020 a

produção de efeitos da Resolução nº 453, de
14 de abril de 2020.

A PRESIDÊNCIA deste Legislativo, no uso da atribuição que lhe é conferida pela
alínea “g” do inciso Il do artigo 32 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Araraquara,
anexo à Resolução nº 399, de 14 de novembro de 2012, e de acordo com o que aprovou o

plenário em sessão ordinária de 10 de novembro de 2020, promulga a seguinte

RESOLUÇÃO

Art. 1º Fica prorrogada até 8 de dezembro de 2020 a produção de efeitos da

Resolução nº 453, de 14 de abril de 2020.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

“PALACETEVEREADOR CARLOS ALBERTO NÇO”, 10 de novembro de 2020.
Presidente
Í
I

Publicado na Câmara Municipal de Araraquara,ha mesma data.
Arquivada no Processo Legislativo nº 306/2020.

7Cas A
CARLOS HENRIQUE DE OLIVEIRA

Secretário-Geral

Página 1 de 1

CÂM AR.A MUNICIPAL DE ARAR.AQUAR :
Estado de São Paulo

Palacete Vereador Carlos Alberto Manço
Gabinete da Presidência

Rua São Bento, nº 887— Centro
— CEP 14801-300 — ARARAQUARA/SP

Telefone PABX (16) 3301-0600- FAX (16) 3301-0647

Ofício nº 141/2020-DL

Araraquara, 10 de novembro de 2020

A Sua Excelênciao Senhor
Edson Antonio Edinho da Silva

! Prefeito do Município de Araraquara

Assunto: Resolução nº 465 — medidas excepcionais e temporárias sobre as sessões

ordinárias

ExcelentíssimoSenhor Prefeito:

Encaminho, para conhecimento, cópia da Resoluçãonº 465, de 10 de novembro
de 2020, que prorroga até 8 de dezembro de 2020 a produção de efeitos da Resolução nº 453,
de 14. de abril de 2020.

Atenciosamente, ;

TENENTESANTANA
Presidente

| e-mail: legistativomcamara-ara.sp.gov.br . CAMARAMUNICIPAL |

o www.camara-ara.sp.gov.br DE ARARAQUARA

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

“ Prorrogaaté 8 de dezembrode “2020 a!
produção de efeitos'daResolução:nº

453,de 14 de abril de 2020.
gd Es

. “A PRESIDÊNCIAdeste Legislativo,no uso daatribuiçãoque )

. 3 eé conferida pela alínea gdo Inciso Il do artigo 32 do Regimento Intemo da
: t “CâmaraMunicipalde Araraquara,anexoà Resolução nº 399, de14 de novembro

| de2012,edeacordo com oque aprovou aplenário em sessãoordinária de 10 de

: novembro de 2020, promulgaa seguinte

à St oo dr RESOLUÇÃO|
: : e Er e Cr SUARa Fica prorrogada até 8“de dezembro de 2020 a

produçãode efeitos daResolução nº 453, de1 de abril de 2020 £ =

; TENENTE SANTANA.
o “Presidente. o

' Secretário-Geral:
i e Vea pot : O

= . racia edrica DR AdO Doe O SAPUA rdda 2
Publicado no jornal local "Folha da Cidade", edição nº 10.489, de 11 de novembro de 2020, página 04.

Diretoria Legislativa

TERMO DE ESCLARECIMENTO

É a presente para informar que, por um alheamento, as atuais fls. 6 a 9, dos

autos deste Processo nº 306/2020, foram numeradas de maneira equivocada,

razão pela qual estão tachadas as numerações equivocadas,prevalecendo, assim,

as numerações sem tachado.

Araraquara, 11 de novembro de 2020.

Caio Fellipe Barbosa Rocha |

Assistente Técnico Legislativo

Matrícula nº 25094

Rua São Bento, 887, Centro, Araraquara- SP, CEP 14801-300
www.camara-arq.sp.gov.br

	2020_11_11_13_08_07
	306-20